
FIRENZE

ip'àtur,ro"" fl Sugretario nrl P"pinEt" [\t
Yzb"o@rrr{,[ r

DELIBERAZIONE NO5OO22/2016
Per promuovere I'auto aiuto nell'ambito del territorio del Ouartiere

DA TRASMETTERE A:

Sindaco

Assessore al Decentramento

Albo Pretorio A.C

Pres. Consiglio Comunale

Albo Pretorio Quartiere 5

Assessore al Welfare

Direzione Servizi Sociali

ADUNANZA DEL 20 luglio 2016
Presiede il Consiglio il Presidente Cristiano Balli, svolge le funzioni di segretario il Funzionario Antonio
Cianchi, svolge le funzioni di Segreteria l'Istruttore Direttivo Amministrativo Paola Ceccherini.

Sono nominati scrutatori i consiglieri: Andrea Ciulli - Pietro Poggi - Marialuisa Cappelli.

Sono presenti inizialmente in aula n. 15 co ert

Consigliere Presente
Presente

orario di arrivo
Assente

Balli Cristiano X
Bandinu Alessio X
Bartolini Luciano X
Bencini Andrea x
Cappell Giovanni X
Caooell Maria Luisa X
Castelnuovo Tedesco Guido X 18.37
Ciulli Andrea X
Ferrari Simona X 18.47
Ferraro Filiooo X
Innocenti Alessandra X
Innocenti Gr santi Gloria X
Manca Palm ro X
Manenti Alessandra X
Mannelli Michela X 18.37
Perugini Federico X
Possi Pietro X
Ravasli Veronica X
Tucci Fabrizio X
TOTALE l5 4

Il Presidente pone in discussione la mozione per promuovere I'auto aiuto nell'ambito del territorio del

Quartiere presentata dai consiglieri Castelnuovo Tedesco Guido e Mannelli Michela

Pagina I di 3



COMUNE DI

FIRENZE
Prot. 18316812016

Oggetto: impegna
aiuto" nell'ambito

MOZIONE

il Presidente del Consiglio di Quartiere 5 promuovere la valorizzazione dell"'auto
del territorio del Quartiere.

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 5

Preso atto dell'esistenza del fenomeno del "Self Help" sul territorio nazionale, che oggi coinvolge
oltre 30.000 persone, partendo dal presupposto che per aiutare sé stessi efficacemente è valida e
utile I'esperienza di studiare e mettere in pratica tecniche, idee e metodi provati con risultati concreti
da altri che hanno già ottenuto l'efficacia desiderata;
Tenuto conto, in particolare, che un gruppo di "Auto Aiuto" nasce quando due o più individui
decidono di unire le loro risorse per far fronte ad un problema specifico, incontrandosi, raccontando
le rispettive esperienze personali, cercando di trovare eventuali soluzioni;
Appurato che vengono così rafforzati i rapporti interpersonali, cercando di ristabilire un nuovo
equilibrio nella vita quotidiana al fine di modificare, adattare o migliorare la propria condizione di
sofferenza;
Evidenziato che le persone che vi partecipano mettono a disposizione dei propri simili I'esperienza e
le competenze acquisite nel vissuto della propria sofferenza) e che quindi tutti gruppi sono
fortemente orientati al miglioramento della qualità della vita, cercando di trovare strategie per
modificare situazioni disadattive, o assumendo un ruolo di pressione sociale e politica nella
comunità in cui operano;
Vista la deliberazione n.50031 del 16111120ll con la quale il Consiglio di Quartiere 5 ha
confermato "la volontà di contrastare dipendenze che derivano dalle attività legate alle sale giochi"
(Vedasi il dispositivo dell'atto ove si afferma l'impegno ad incoraggiare il lavoro dei gruppi di auto-
aiuto attivi nel tenitorio del Quartiere 5 anche promuovendo progetti e collaborazioni);
Ribadita I'opportuna valorizzazione dell"'Auto Aiuto" anche nel Quartiere 5, ritenendo che, in
particolare, la cittadinanza attiva e responsabile della propria salute possa rappresentare una risorsa
importante in questo particolare momento economico;
Vista la deliberazione n.50036 del 2610712012 avente per oggetto "sensibilizzazione della
collettività sull'esperienza dei gruppi di Auto-Aiuto";

IMPEGNA IL PRESIDENTE

Rinnovare la disponibilità alla sensibilizzazione della collettività sull'esperienza dei gruppi di
Auto-Aiuto:
A confermare presso la Commissione consiliare competente la possibilità di attuare momenti di
approfondimento con i rappresentanti e le associazioni per illustrare meglio e conoscere le loro
attività, nonché a voler includere questa particolare esperienza presente nel nostro territorio nel
novero delle altre realtà volontarie consolidate nel quadro delle politiche sociali.;

1 .

2.

Guido Castelnuovo Tedesco
Forzaltalia

Michela Mannelli
Forzaltalia

t4/06/20r6

Pagina 2 di 3



FIRENZE

erTnrnata la olscusslone su m

Consigliere Presente Favorevole Contrario Astenuto Assente

Balli Cristiano X x
Bandinu Alessio X X
Bartolini Luciano X X
Bencini Andrea X
Capoell Giovanni x X
Cappell Marialuisa x X
Castelnuovo Tedesco Guido X X
Ciulli Andrea x x
Ferrari Simona X x
Ferraro Filippo X X
Innocenti Alessandra x X
lnnocenti Grisanti Gloria x
Manca Palmiro x X
Manenti Alessandra x X
Mannel Michela X x
Perugin Federico X X
Poeei Pietro X X
Ravasli Veronica X
Tucci Fabrizio X
TOTALE l5 15 0 0 4

nata la di il Presidente votazione l'atto come emendato

Il Consiglio approva.

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 5

Visto lo Statuto del Comune di Firenze
Visto il Regolamento dei Consigli di Quartiere
Visto il Regolamento del Quartiere 5
Udito il dibattito svoltosi durante latrattazione degli argomenti
Visto I'esito della votazione

DELIBERA

1. di approvare la mozione emendata che impegna il Presidente del Consiglio di Quartiere 5 a
promuovere la valorizzazione dell"'auto aiuto" nell'ambito del territorio del Quartiere.

l l '

irr
I I Segretario ve4balizzante

i  .  t . i ,Funzionaf.g, Antop iO' C ianch i

{ tltqL ì

Pagina 3 di 3


